
 
Vyvesené dňa 06.12.2023 

Zvesené dňa ................. 

Mgr. Milan FRIČ 
starosta obce 

OBEC LIPTOVSKÉ SLIAČE 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 7/2023 

O URČENÍ VÝŠKY PRÍSPEVKU 
NA ČINNOSŤ ŠKOLY A ŠKOLSKÉHO ZARIADENIA 

 

 
Dátum účinnosti:  01.01.2024 
Dátum schválenia: 30.11.2023 



VZN č. 7/2023 o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského zariadenia od  01.01.2024  
O B E C  L I P T O V S K É  S L I A Č E   str. 2 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
obce Liptovské Sliače 

č. 7/2023 

 o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského zariadenia 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Liptovské Sliače  

 
Obecné zastupiteľstvo obce Liptovské Sliače vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 ods. 2 zákona č. 
596/2003 Z. z  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a v zmysle § 28 ods. 5,7, § 114 ods. 6,7 § 116 ods. 6,8, § 140 ods. 9,10, § 141 
ods. 5,6,8 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov sa uznieslo na tomto: 

 

všeobecne záväznom nariadení 

§ 1 
Predmet úpravy 

Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje výšku mesačného príspevku, ktorý je povinný uhrádzať rodič 
alebo iná fyzická osoba než rodič, ktorá má dieťa zverené do osobnej starostlivosti alebo do pestúnskej 
starostlivosti na základe rozhodnutia súdu (ďalej len „zákonný zástupca“) na jedno dieťa alebo jedného žiaka  

a) na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole,  

b) na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí, 

c) na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného času, 

d) na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni, 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Liptovské Sliače. 

§ 2 
Výška mesačného príspevku 

na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole 
pri Základnej škole s materskou školou Jozefa Hanulu 

1) Za pobyt dieťaťa v materskej škole zriadenej obcou zákonný zástupca prispieva na čiastočnú úhradu 
výdavkov materskej školy mesačne na každé dieťa sumou 25 €. Mesačný príspevok sa uhrádza do desiateho 
dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci. 

2) Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole zákonný zástupca 
uhrádza bezhotovostným prevodom na účet Základnej školy s materskou školou Jozefa Hanulu, Školská ulica 
927/2, 034 84 Liptovské Sliače vedený v Prima banke Slovensko IBAN: SK66 5600 0000 0083 3880 1004 do 
desiateho dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci. 

3) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa: 

a) podľa §28 ods. 6 zákona 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov, 

b) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 
kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom, najviac 
dvakrát (dva poplatky v súhrnnej výške 50,-€) za školský rok, 

c) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola prerušená prevádzka 
materskej školy na 5 pracovných dní a viac zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými 
dôvodmi; v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť určeného príspevku. 



VZN č. 7/2023 o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského zariadenia od  01.01.2024  
O B E C  L I P T O V S K É  S L I A Č E   str. 3 
 

§ 3 
Výška mesačného príspevku 

na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí 
pri Základnej škole s materskou školou Jozefa Hanulu 

1) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí zriadeného obcou 
prispieva zákonný zástupca žiaka mesačne sumou 20 €. 

2) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí zákonný zástupca uhrádza 
bezhotovostným prevodom na účet Základnej školy s materskou školou Jozefa Hanulu, Školská ulica 927/2, 
034 84 Liptovské Sliače vedený v Prima banke Slovensko IBAN: SK66 5600 0000 0083 3880 1004 do 
desiateho dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci. 

3) Príspevok v školskom klube detí sa neuhrádza za dieťa: 

a) podľa §114 ods. 4 zákona 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov, 

b) ktoré má prerušenú dochádzku do školského klubu detí na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 
kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom, najviac 
dvakrát (dva poplatky v súhrnnej výške 40,-€) za školský rok. 

§ 4  
Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

na činnosti centra voľného času pri Základnej škole s materskou školou Jozefa Hanulu 

1) Na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného času pri Základnej škole s materskou 
školou Jozefa Hanulu zriadeného obcou prispieva zákonný zástupca dieťaťa mesačne sumou 0,80 € na jeden 
záujmový útvar. 

2) Poplatok je odpustený v plnej výške dieťaťu, 

a) ktoré má trvalý pobyt na území obce, 
b) ktoré navštevuje Základnú školu s materskou školou, Jozefa Hanulu. 

3) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného času zákonný zástupca uhrádza 
bezhotovostným prevodom na účet Základnej školy s materskou školou Jozefa Hanulu, Školská ulica 927/2, 
034 84 Liptovské Sliače vedený v Prima banke Slovensko IBAN: SK66 5600 0000 0083 3880 1004 do 
desiateho dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci. 

§ 5 
Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni pri Základnej škole s materskou školou Jozefa Hanulu 

1) Školská jedáleň a výdajná školská jedáleň pri Základnej škole s materskou školou Jozefa Hanulu, 
ktorej zriaďovateľom je obec Liptovské Sliače, poskytuje stravovanie deťom materskej školy a žiakom 
základnej školy za čiastočnú úhradu nákladov, ktoré uhrádza zákonný zástupca a zamestnancom školy 
a školských zariadení: 

a) vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na 
odporúčané výživové dávky, 

b) vo výške režijných nákladov na prevádzku zariadenia školského stravovania. 

2) Finančné pásma určujú náklady na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií 
stravníkov a príspevok zákonného zástupcu žiaka vo výške nákladov na nákup potravín. Sú stanovené 
Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky. V Základnej škole s materskou školou 
Jozefa Hanulu sú stanovené nasledovne: 

a) deti materskej školy 2. finančné pásmo A 
b) žiaci základnej školy 2. finančné pásmo A 
c) zamestnanci ZŠ s MŠ Jozefa Hanulu 2. finančné pásmo B. 

3) Príspevok, ktorý uhrádza zákonný zástupca vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekových 
kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky sú určené na každý stravovací deň a výška 
príspevku na režijné náklady sú určené za každý stravovací mesiac nasledovne:  

 



VZN č. 7/2023 o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského zariadenia od  01.01.2024  
O B E C  L I P T O V S K É  S L I A Č E   str. 4 
 

Finančné 
pásmo 

kategória stravníka typ jedla 
náklady na 

nákup 
potravín 

náklady na 
nákup 

potravín 
denne 

režijné 
náklady 

mesačne 

A 2. 
dieťa MŠ  od 2 do 6 rokov 

celodenne                  
predprimárne vzdelávanie 

desiata 0,45 EUR 

1,90 EUR 
4,00 
EUR 

obed 1,10 EUR 

olovrant 0,35 EUR 

A 2. 
dieťa MŠ  od 2 do 6 rokov 

poldenne                  
predprimárne vzdelávanie 

desiata 0,45 EUR 
1,55 EUR 

4,00 
EUR obed 1,10 EUR 

A 2. 
žiak ZŠ od 6 do 11 rokov  

primárne vzdelávanie 
obed 1,50 EUR 1,50 EUR 

4,00 
EUR 

A 2. 
žiak ZŠ od 11 do 15 rokov 
nižšie stredné vzdelávanie 

obed 1,70 EUR 1,70 EUR 
4,00 
EUR 

  

režijné 
náklady 
denne 

B 2. 
zamestnanci školy a 
školských zariadení 

obed 2,20 EUR 2,20 EUR 
2,69 
EUR 

4) Úhrada nákladov na nákup potravín v školskej jedálni  a výdajnej školskej jedálni sa zníži o výšku 
dotácie poskytnutú podľa platnej legislatívy. 

5) Príspevok na úhradu nákladov na nákup potravín v školskej jedálni uhrádza zákonný zástupca 
bezhotovostným prevodom na stravovací účet Základnej školy s materskou školou Jozefa Hanulu, Školská 
ulica 927/2, 034 84 Liptovské Sliače vedený v Prima banke Slovensko IBAN: SK48 5600 0000 0083 3880 
2007 do dvadsiateho dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci. 

6) Úhradu čiastočného príspevku na režijné náklady školskej jedálne uhrádza zákonný zástupca 
bezhotovostným prevodom na príjmový účet Základnej školy s materskou školou Jozefa Hanulu, Školská ulica 
927/2, 034 84 Liptovské Sliače v Prima banke Slovensko IBAN: SK66 5600 0000 0083 3880 1004 za mesiace 
september až december školského roka do konca mesiaca september jednou sumou a za mesiace január až 
jún alebo júl (deti materskej školy, ktoré sa stravujú aj počas prázdnin) jednou sumou do konca mesiaca január 
školského roka. Príspevok zákonného zástupcu na režijné náklady školskej jedálne sa nevracia. 

§ 6 
Záverečné ustanovenia 

1) Toto všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2023 schválilo obecné zastupiteľstvo obce Liptovské Sliače 
na svojom zasadnutí dňa 30.11.2023 uznesením č. 132/07/2023 

2) Účinnosťou tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2023  
o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského zariadenia účinného od 01.05.2023. 

3)  Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 01.01.2024.  

 
V Liptovských Sliačoch, dňa 30.11.2023 

 
 
 ................................................. 
 Mgr. Milan FRIČ 

starosta obce 
 

Vyvesené na úradnej tabuli dňa 06.12.2023 

Zvesené z úradnej tabule dňa ....................2023 



VZN č. 7/2023 o určení výšky príspevku na činnosť školy a školského zariadenia od  01.01.2024  
O B E C  L I P T O V S K É  S L I A Č E   str. 5 
 

Obsah 

 VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE LIPTOVSKÉ SLIAČE O URČENÍ VÝŠKY 
PRÍSPEVKU NA ČINNOSŤ ŠKOLY A ŠKOLSKÉHO ZARIADENIA 

§ 1 Predmet úpravy .......................................................................................................................................... 2 

§ 2 Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole 
pri Základnej škole s materskou školou Jozefa Hanulu .............................................................................. 2 

§ 3 Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí pri 
Základnej škole s materskou školou Jozefa Hanulu ................................................................................... 3 

§ 4 Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného času pri Základnej 
škole s materskou školou Jozefa Hanulu ..................................................................................................... 3 

§ 5 Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni a výdajnej školskej jedálni pri 
Základnej škole s materskou školou Jozefa Hanulu ................................................................................... 3 

§ 6 Záverečné ustanovenia ............................................................................................................................. 4 
 
 


